²⁹ Matth. vii, 8.

τῶν σωζομένων, οἵτινες ἀκούσαντες τὸν λόγον, ἀ κατέχουσι. Τοῦτο γὰρ εἶπε διὰ τοῦ; παρὰ τὴν ὁδόν. Οὗτοι γὰρ οὐ κατέχουσι, ἀλλ' ἀφρεῖ τὸν λόγον ὁ διάβολος ἀπ' αὐτῶν· τὸ δὲ, καρποφοροῦσιν, εἶπε διὰ τοῦ; συμπινομένους, καὶ μὴ τελεσοφοροῦντας. Ἐκείνοι γὰρ οὐ καρποφοροῦσιν, οἱ μὴ τελεσοφοροῦντες λέγω. Τὸ δὲ, ἐν ὑπομονῇ, εἶπε διὰ τοῦ; ἐπὶ τῆς πέτρας, οἱ δέχονται μὲν τὸν λόγον, οὐκ ὑπομένοντες δὲ πειρασμοῦ ἔφοδον, ἀδίκιμοι φαίνονται. Ὅρξ πῶ; εἶπε περὶ τῶν σωζομένων τὸ, κατέχουσι, καὶ τὸ, καρποφοροῦσι, καὶ τὸ, ὑπομονῇ, καὶ διὰ τούτων τῶν τριῶν ἀποδιέστειλε αὐτοῦ; ἀπὸ τῶν μὴ κατεχόντων, οἵτινές εἰσιν οἱ παρὰ τὴν ὁδόν (3). Ἀπὸ τῶν μὴ ὑπομένωντων πειρασμοῦ ἔφοδον, οἵτινές εἰσιν οἱ ἐν ταῖ; ἀκάνθαι; . Ἀπὸ τῶν μὴ ὑπομένωντων πειρασμοῦ ἔφοδον, οἵτινές εἰσιν οἱ ἐπὶ τῆς πέτρας.

Ἐν evangelistæ, quomodo dixerit de his qui salvantur, quod auditum sermonem retineant. Hoc enim dixit propter eos qui per viam intelliguntur. Hi enim non retinent, sed diabolus tollit ab eis sermonem; et quod fructum afferant, dixit propter eos qui suffocantur, et qui non perdurant usque ad finem. Illi enim fructum non afferunt, qui non perseverant usque ad finem. Porro quod dicit, in patientia, dixit propter eos qui super petram, qui suscipiunt quidem sermonem, non sustinent autem temptationis insidias, et comprobantur reprobi. Vides quomodo dixerit de his qui salvantur, quod retineant, et fructum faciant, atque id in patientia: et per tria distinxerit eos: ab his qui non retinent, et hi sunt qui juxta viam: ab his qui fructum non afferunt, et hi sunt qui inter spinas: ab his qui non sustinent temptationis insidias, et hi sunt qui super petram.

« Οὐδεὶς δὲ λύχνον ἄψας, καλύπτει αὐτὸν σκεύει, ἢ ὑποκάτω κλίνης τίθεισιν, ἀλλ' ἐπὶ λυχνίας ἐπιτίθεισιν, ἵνα οἱ εἰσπορευόμενοι βλέπωσι τὸ φῶ; . Οὐ γὰρ ἔστι κρυπτὸν, δ οὐ φανερόν γενήσεται, οὐδὲ ἀπόκρυφον δ οὐ γνωσθήσεται, καὶ εἰ; φανερόν ἐλθῆ. Βλέπετε οὖν πῶ; ἀκούετε. Ὅ; γὰρ ἂν ἔχη, δοθήσεται αὐτῷ· καὶ ὅ; ἂν μὴ ἔχη, καὶ δ δοκεῖ ἔχειν, ἀρθήσεται ἀπ' αὐτοῦ. Ἄλλης διδασκαλίας ἀρχὴ ἐν ταῦθα. Πρὸ; γὰρ τοῦ; μαθητῆ; ἀποτεινόμενος ταῦτα λέγει, εἰ; ἀκρίθειαν βίου ἐνάγων αὐτοῦ; καὶ παιδείων ἐναγωνίους εἶναι, ὡ; παρὰ πάντων βλέπεσθαι μέλλοντας. Ὁ γὰρ διδάσκων καὶ κηρύττων, παρὰ πάντων βλέπεται, παρὰ πάντων περισκοπεῖται, εἰ καλός ἔστιν ἢ τούναντίον, καὶ οὐδὲν τῶν αὐτοῦ κρύπτεται. Ὑμεῖ; οὖν, ὡ; μαθηταί, ἐὰν ἔχητε προσοχὴν καὶ σπουδὴν, δοθήσεται ὑμῖν πλείων χάρι; παρὰ Θεοῦ. Ὅ; δ' ἂν μὴ ἔχη σπουδὴν καὶ προσοχὴν, καὶ δ δοκεῖ ἔχειν χάρισμα ἀπὸ Θεοῦ, διὰ τῆ; ἀμελείας αὐτοῦ κατασβέννυσι καὶ ἀπόλλυσι.

Vers. 16-18. « Nemo vero cum lucernam accenderit, operit eam vase, aut subter lectum ponit, sed super candelabrum ponit, ut intrantes videant lumen. Non est enim occultum, quod non manifestum sit futurum: nec absconditum, quod non sit cognoscendum, et in propatulum venturum. Videte ergo quomodo audiat. Quisquis enim habet, dabitur illi: et quicunque non habet, etiam quod putat se habere, auferetur ab eo. » Hoc loco alterius doctrinæ initium est. Ad discipulos enim sermonem dirigens, hæc dicit inducens eos ad sanctæ vitæ diligentem custodiam, et instruens ut semper in agone sint ac certamine, utpote ab omnibus conspiciendi. Qui enim docet ac prædicat, ab omnibus conspicitur, ab omnibus dijudicatur, 326 num honestus sit, et nihil quod facit occultatur. Vos igitur, o discipuli, si attenderitis et studiosi fueritis, dabitur vobis major gratia a Deo. Qui vero non adhibuerit studium et attentionem, etiam si quam gratiam habere videatur a Deo, per negligentiam suam eam exstinguere et perdit.

« Παρεγένοντο δὲ πρὸ; αὐτὸν ἡ μήτηρ καὶ οἱ ἀδελφοὶ αὐτοῦ, καὶ οὐκ ἠδύναντο συντυχεῖν αὐτῷ διὰ τὸν ὄχλον. Καὶ ἀπηγγέλει αὐτῷ, λεγόντων· Ἡ μήτηρ σου καὶ οἱ ἀδελφοὶ σου ἐστήκασιν ἔξω, ἰδεῖν σε θέλοντες. Ὁ δὲ ἀποκριθεὶς, εἶπε πρὸ; αὐτού; . Μήτηρ μου καὶ ἀδελφοὶ μου οὗτοι εἰσιν οἱ τὴν λόγον τοῦ Θεοῦ ἀκούοντες καὶ ποιούντες. » Ἐνταῦθεν δείκνυται, ὅτι οὐκ ἦν μετὰ τῶν κατὰ σάρκα συγγενῶν ὁ Χριστός· καταλιπὼν γὰρ τούτους, σχολάζει τῇ πνευματικῇ διδασκαλίῃ, ἀλλ' ἐκεῖνοι παραγίνονται πρὸ; αὐτόν. Οὕτως οὖν χρῆ καὶ πάντα τὸν διακονίαν πεπιστευμένον Θεοῦ, μηδὲν ποιεῖσθαι προτιμότερον ταύτης, ἀλλὰ καὶ γονεῖ; παρωθεῖσθαι, εἴγε μέλλουσιν ἡμῶ; ἐμποδίζεῖν ἀνωφελῶ; καὶ μάτην εἰ; τὸ τοῦ Θεοῦ ἔργον. Ὡ;περ οὖν καὶ νῦν ὁ Κύριος ποιεῖ.

Vers. 19-21. « Venerunt autem ad illum mater et fratres ejus, et non poterant adire eum præ turba, et nuntiatum est illi, dictumque, Mater tua et fratres tui stant foris, volentes te videre. Qui respondens dixit ad illos: Mater mea et fratres mei hi sunt qui sermonem Dei audiunt, et faciunt illum. » Hoc loco ostenditur quod fuerit non cum carnalibus cognatis Christus: illis enim relictis, spirituali vacabat doctrinæ, unde illi ad eum accedunt. Sic etiam oportet ut omnes quibus concredidit ministerium Dei, nihil illo antiquius habeant vel præferant. Sunt item et parentes repellendi, siquidem absque utilitate et frustra in opere Dei nos impedituri sunt, quemadmodum et nunc Dominus facit. Quia enim dixerant illi quidam de co-

Ex collatione codd. Venet. S. Marci.

(3) Cod. 31, Οἵτινές εἰσιν οἱ παρὰ τὴν ὁδόν. Ἀπὸ τῶν μὴ τελεσοφοροῦντων. Οἵτινές εἰσιν ἐν ταῖ; ἀκάνθαι;, κ. τ. λ. « Hi sunt, qui juxta viam. Ab his

qui fructum suo tempore non afferunt. Et hi sunt qui inter spinas, » etc.

gnatis ejus, ipse fraternitatem non in parvo numero claudit, neque illis Joseph hunc honorem dat, ut soli sint fratres : sed quia venit totum mundum servare, et omnes fratres facere, dicit : Mater mea et fratres mei hi sunt qui sermonem Dei audiunt. Deinde quia nuda et sola auditio nullum servat, sed magis condemnat, dicit : et faciunt illum. Oportet igitur audire, et facere. Porro sermonem Dei suam doctrinam vocat. Quæcunque enim ipse dicebat, Patris sui erant, cui non fuit adversarius, ut dicat quæ Dei non sunt. At plerique locum huic sic intelligunt, quod quidam irriserint Christum docentem, et ob doctrinam suam factum admirabilem, ut per invidiam dixerint : Ecce mater tua et fratres tui sunt foris, cupientes te videre, quia mater ipsius videbatur vilis esse, et fratres ejus obscuro, utpote fabri filii, et idcirco quasi ignobilis matrem ejus et fratres irridendo objiciebant. Proinde scieas cogitationes eorum, Nihil mihi, inquit, nocet ignobilis cognatio. Imo etiam si quis ignobilis fuerit, si tamen audierit sermonem Dei, ipsam mecum cognatum facio.

ΚΕΦ. 23-25. « Factum est autem quodam die, et ipse ascendit in navim, et discipuli ejus, et sit ad illos, Trajiciamus in ulteriorem ripam stagni, ac solverunt. Cæterum navigantibus illis, obdormivit. Et iugruit procella venti in stagnum, et complebantur ac periclitabantur. Accedentes autem suscitaverunt eum dicentes : « Præceptor, præceptor, perimus. At ille excitatus increpavit ventum ac tempestatem aquæ, et cessavit, factaque est tranquillitas. Dixit autem illis : Ubi est fides vestra ? Timentes autem mirati sunt inter se, dicentes : Quis putas hic est, quia ventis quoque et aquæ imperat, et 227 obediant ei ? » Exercens discipulos Dominus, eorumque fidem examinans num in tentationibus suis imperterriti sint : singulari quadam dispensatione dormit, arguitque illorum infirmitatem. Non enim perfectam fidem, sed infirmitate mistam præ se ferebant. Credunt enim quod salvare possit, verum ut pusillanimes dicunt, Salva, perimus. Si enim perfectam habuissent fidem, satis certi fuissent impossibile esse perire illos, præsertim eo qui omnia valet. Excitatus autem increpavit ventum. Permisit vero eos turbari, ut clarior fieret sua virtus. Solent enim homines tunc memnissse ejus qui salvat, quando a magnis periculis eripiuntur. Propterea non in principio, sed in articulo periculi excitatus, illos servavit. Vide autem et anagogiam, quia figura est ejus quod postea discipulis evenit. Stagnum enim est Judæa, in qua tempestas orta, propter insaniam Judæorum qui crucifixerunt Dominum. Turbati vero sunt et discipuli : nam illo relicto fugerunt, sed excitatus est Dominus a somno, hoc est, surrexit : unde reddita discipulis tranquillitas. Venit enim ad eos, ac dixit.